CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

 Concede  Título  de  Cidadã  Mossoroense

 da  Câmara  Municipal  de  Mossoró  a

 senhora Marlene da Costa Araújo.

 O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

 Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Mossoró  aprovou  e  eu,  nos  termos  do  Art.  26,  inciso

 II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art.  1º.  Fica  concedido  o  título  de  cidadã  Mossoroense  da  Câmara  Municipal  de  Mossoró  a

 senhora Marlene da Costa Araújo.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

 Mossoró-RN, 07 de Março de 2025.

 _______________________________________

 Wiginis do Gás

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 JUSTIFICATIVA

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

 Apresento  este  projeto  com  o  objetivo  de  homenagear  a  senhora  Marlene  da  Costa

 Araújo,  considerando  as  suas  importantes  atividades  sociais  e  suas  contribuições  prestadas  ao

 nosso Município, conforme currículo em anexo.

 Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto,

 Mossoró-RN, 07 de Março de 2025.

 Wiginis do Gás

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 CURRÍCULO

 Marlene  da  Costa  Araújo,  58  anos,  nasceu  na  cidade  serrana  de

 Martins-RN  no  dia  1°  de  maio  de  1966,  filha  de  José  Marcelino  de  Araújo  Filho

 e  Maria  do  Carmo  Costa  Araújo,  caçula  de  seis  irmãos  veio  morar  em  Mossoró

 com  15  anos  de  idade,  no  ano  de  1981  para  cursar  o  ensino  médio  no  Colégio

 Diocesano  Santa  Luzia,  em  1986  ingressou  ainda  na  época  da  Fundação

 Universidade  Regional  do  Rio  Grande  do  Norte,  hoje  UERN  e  em  2009

 graduou-se  em  Serviço  Social,  tendo  iniciado  a  sua  vida  profissional  como

 técnica  de  nível  superior  no  MEIOS  (Movimento  de  Integração  e  Orientação

 Social) em Mossoró.

 Em  1995  foi  residir  na  cidade  do  Assú  para  acompanhar  seu  esposo.

 Passou  no  concurso  público  da  Prefeitura  Municipal  daquela  cidade  onde  residiu

 por  19  anos.  No  ano  de  2012  voltou  a  residir  na  cidade  de  Mossoró  após  ser

 convocada  em  concurso  público  e  foi  lotada  na  Secretaria  Municipal  de

 Assistência  Social  e  Cidadania.  Como  Assistente  Social  neste  município,  onde

 dedica  seu  tempo  a  atender  as  famílias  em  situação  de  vulnerabilidade  em  busca

 da  garantia  de  direitos.  Inicialmente  trabalhou  durante  nove  anos  no  CRAS  do

 Bairro  Redenção  e  no  ano  de  2021  até  hoje  exerce  suas  funções  como  Assistente

 Social  no  CRAS  Quixabeirinha  localizado  no  Bairro  Aeroporto  II.  e  também

 como  Assistente  Social  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento  na  cidade  do  Assú

 em  regime  de  plantão.  É  mãe  de  dois  filhos  médicos,  Matheus  Augusto  Araújo

 Castro  e  Marcelo  Augusto  Araújo  Castro  que  atualmente  residem  na  cidade  de

 São Paulo.